
 
 
Pan Josef Kříž se narodil 3. listopadu 1923 v Kunicích poblíž Prahy, ale už v roce 
1924 se jeho rodiče přestěhovali do obce Jinačovice, kde prožil celé své mládí. Zde 
chodil do obecné školy, ale od roku 1935 chodil z Jinačovic každý den pěšky do Brna 
Řečkovic, kde byla Masarykova měšťanská škola. Školu měl pan Kříž velmi rád. 
 
V roce 1938 dokončil docházku do měšťanky a již v roce 1939 byl totálně nasazen. 
Nejprve ve věku šestnácti let při budování kanalizace brněnského Zetoru a v roce 
1944 při kopání zákopů poblíž Vídně. V průběhu druhé světové války pracoval také 
na stavbě tzv. Hitlerovi dálnice. 
Jelikož majetek rodiny byl v posledních dnech druhé světové války poničen, rodiče 
pana Kříže dostali náhradou přidělen dům a půdu v Moravanech, kde byly opuštěné 
domy po odsunutých Němcích. 
 
Po válce jeho rodina dlouho odolávala tlaku na vstup JZD v Moravanech, které bylo 
založeno v roce 1949. Když v roce 1958 nakonec vstoupil (jako poslední z vesnice), 
stal se ihned díky svým zkušenostem a lásce k půdě jeho předsedou. Tuto funkci 
vykonával celkem sedm let a pak se jí sám vzdal. I nadále dlouhá léta pracoval v JZD, 
avšak v sedmdesátých letech se u pana Kříže projevily vážnější zdravotní potíže a v 
roce 1972 byl ze zdravotních důvodů propuštěn. 
 
Celý život zasvětil budování a zvelebování Moravan. Jeho životní vášní byla práce na 
zahradě. Ještě dnes ve věku 95 let se zajímá o dění ve vesnici i v naší vlasti. 

 
 
    Josef Kříž se svou vnučkou Veronikou 
    při návštěvě žáků ze ZŠ Křídlovická 
 
 


